CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal SILVYE ALVES – UNIÃO/GO

REQUERIMENTO Nº ________DE 2023

(Da Sra Silvye Alves.)

Requer a realização de
S e s s ã o S o l e n e e m
h o m e n a g e m a o D i a
Internacional da Mulher.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a realização de Sessão Solene no dia 9 de março de
2023, em homenagem ao Dia Internacional da Mulher (dia 8 de março).

JUSTIFICATIVA

O Dia Internacional da Mulher é celebrado mundialmente no dia 8 de
março. Essa data foi oficialmente criada pela ONU (Organizações das Nações
Unidas) em 1977. Todavia, a data era utilizada para celebrar a luta pelos
direitos das mulheres desde o início do século 20.

A data não é apenas um mero dia voltado a homenagens triviais às
mulheres, mas sim um dia que representa a luta das mulheres por equidade e
respeito tanto no âmbito profissional quanto no doméstico. É um momento para
combater o silêncio que normaliza a desigualdade e as violências sofridas
pelas mulheres.

Vale lembrar que muitos direitos já foram conquistados ao longo da
história. Entretanto, a luta feminina por direitos é diária. Afinal, ainda são
inúmeros os obstáculos enfrentados pela mulher

Dessa forma, a presente Sessão Solene tem o objetivo de prestar
homenagem a todas as mulheres nesta data simbólica.

Sala de reuniões,       de                de 2023.

Deputada Silvye Alves

Deputada Federal

UNIÃO BRASIL/GO

_____________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo IV - Gabinete 850

CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels: (61) 3215.5850   dep.silvyealves@camara.leg.br

*C
D2

36
23

97
27

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvye Alves e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236239727200

RE
Q

 n
.1

95
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
3

19
:0

5:
04

.1
77

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Silvye Alves)

Requer a realização de Sessão

S o l e n e  e m  h o m e n a g e m  a o  D i a

Internacional da Mulher.

Assinaram eletronicamente o documento CD236239727200, nesta ordem:

 1  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

 3  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI)

 4  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 5  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 6  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 7  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 8  Dep. Weliton Prado (PROS/MG)

 9  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 11  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 12  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 13  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 14  Dep. Dra. Alessandra Haber (MDB/PA)

 15  Dep. Glaustin da Fokus (PSC/GO)

 16  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 17  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 18  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 19  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 20  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 21  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 22  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 23  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 24  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 25  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

95
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
3

19
:0

5:
04

.1
77

 -
M

ES
A

 26  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 27  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 28  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

 29  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 30  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 31  Dep. Luciano Bivar (UNIÃO/PE)

 32  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 33  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 34  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 35  Dep. Fernando Coelho Filho (UNIÃO/PE)

 36  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 37  Dep. Fabio Garcia (UNIÃO/MT)

 38  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 39  Dep. Marcos Pereira (REPUBLIC/SP)

 40  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 41  Dep. Dr Benjamim (UNIÃO/MA)

 42  Dep. Pedro Campos (PSB/PE)

 43  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 44  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 45  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 46  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 47  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 48  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 49  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 50  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 51  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 52  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 53  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 54  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

RE
Q

 n
.1

95
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
3

19
:0

5:
04

.1
77

 -
M

ES
A